Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt. 24.02.2025

24.02.2025
Ora 14:11

RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin e disa kérkesave pér regjistrim si subjekt zgjedhor nga disa parti

politike, pér zgjedhjet pér Kuvend té datés 11 Maj 20257,

PIESEMARRJA :

KQZ:

- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Znj. P. Dogaj, znj. L. Veliu.

Parti Politike: PS (znj. E. Xhina), PD (z. F. Nuri),
Lévizja Bashké (znj.V. Cipi).

T€ tjeré: KRITK

Z. I Celibashi: Miré&dita! Né seancén e sotme publike kemi shqyrtimin e disa
kérkesave pér regjistrim si subjekt zgjedhor, nga disa parti politike. Po Licela!
Relatimin béje pér t& gjitha.

Znj. L. Veliu: N€ kuadgr t& procesit t& regjistrimit si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet
pér Kuvendin e Shqipérisé t& datés 11 Maj 2025, kané depozituar para KQZ-s&
kérkesat e tyre partité politike si vijon:

Partia Nisma Thurje, me kryetar Endrit Shabanin.

Partia Lévizja Bashké&, me kryetar Arlind Qorrin.

Partia Shqipéria Béhet, me kryetar Artiatik Lapaj.

Partia Mundésia, me kryetar Agron Shehaj.

Partia Demokristiane e Shqipérisé, me kryetar Nard Ndoka.
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Partia Lévizja e Legalitetit, me kryetar Shpétim Axhami.

Partia Kristian Demokrate e Shqipérisé, me kryetar Dhimitér Muslia.

Partia Kombétare Konservatore Albania, me kryetar Kujtim Gjuzi.

Partia Demokratike, me kryetar Sali Berisha.

Partia Aleanca Demokristiane e Shqipérisé, me kryetar Zef Bushati.

Partia Balli Kombé&tar Demokrat, me kryetar Artur Roshi.

Partia Bashkimi Demokrat Shqiptar, me kryetar Ylber Valteri.

Partia Balli Kombétar, me kryetar Adriatik Alimadhi.

Partia Liris€, me kryetar Ilir Metaj.

Partia Socialiste e Shqipérisé, me kryetar Edi Rama.

Bashkélidhur kérkesés nga secila parti politike &shté paragitur dokumentacioni i
kérkuar né referim t& nenit 64 t&€ Kodit Zgjedhor, si dhe ﬁdhézimit nr. 2 i dat&s 22
janar 2025, “Pér pércaktimin e rregullave pér depozitimin dhe verifikimin e
dokumentacionit t& kandidimit, afatet pér publikimin e listave t& kandidatéve dhe
miratimin e modeleve t& kandidimit, pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé sé
datés 11 Maj 2025”. Bazuar né shqyrtimin dhe verifikimin e kryer dokumentacioni
shoqgérues i paraqitur nga partité politike &shté né pérputhje me kriteret e pércaktuara
né€ nenet 64, pika 2 dhe 92/2, pika 2 e Kodit Zgjedhor t& Republikés s& Shqipérisé i

ndryshuar. Bashkélidhur gjeni projektvendimet pérkatése pér miratim.
Z. L. Celibashi: Faleminderit! Pérfagésues t& partive politike, kemi? Po!

Z. F. Nuri, pérfagésues i P D: Faleminderit zoti Celibashi: Jemi kétu pér t& paraqitur
edhe nj& heré kérkesén toné pér regjistrimin e subjektit zgjedhor Partia Demokratike
¢ Shqipérisé me kryetar Sali Berisha. Gjykojmé se kérkesa &shté e ploté nga ana

formale dhe ana subsancionale dhe kérkojmé pranimin e saj. Gjithashtu pérfitoj nga
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rasti meqé mora fjalén edhe pér digka, jashté rendit té dités, nése m& lejohet. Nj&
shgetésim né lidhje me procesin e regjistrimit t& diasporés. Kérkoj nga ana juaj si
Komisioner njé€ sqarim se ¢faré do t€ b&jé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né€ lidhje
me mundésing q& né platformén PER t& regjistrohen edhe ata qytetaré shqiptar q&
kan& patjetér nénshtetésiné toné shqiptare dhe qé patjetér figurojné né listat e
zgjedhésve. Cfaré masash do t&€ marré, apo ka ndérmend t&€ marré Komisioni Qendror
1 Zgjedhjeve, n& ményré q€ edhe ata shtetas, q& nuk e kané njé mjet identifikimi,
letérnjoftim biometrik, apo pasaporté t&€ mund t& regjistrohen. Pra, konkretisht a do
t& lejohet, apo jo votimi i atyre qytetaréve qé jang t&€ pajisur me pasaporté, apo me
leté€rnjoftimi t& vendeve t& Bashkimit Europian, Shteteve t& Bashkuara t&€ Amerikés,
Australisg€, Kanadasg, Britanisé s&€ Madhe e me rradhé? Ky &shté edhe shqetésimi i
paré. Gjithashtu kemi edhe njé shqetésim tjetér qé na ka ardhur rishtazi. Na &shté
béré me dije, i nderuar zoti Komisioner q& ka shtetas t& regjistruar n€ platformén
PER, kang& deklaruar njé adresé e cila éshté pranuar, mirépo pér njé arsye apo tjetrén
adresa e tyre mund t€ ket€ ndryshuar, adresa fizike né diasporé mund t& keté
ndryshuar apo mund t& ndryshojé gjatg k&saj periudhe. Si e ka parashikuar KQZ-ja
adresimin e k&saj situate? Na &shté raportuar pér disa raste né Greqi né lidhje me
térmetet e caktuara etj., etj., ku ka pasur zhvendosje popullsie. Mund t& ket& edhe n&
vende t& tjera raste nga mé t& ndryshmet. Por, flasim pértej rasteve konkrete. N&

pérgjithési si do ta adresojé KQZ kété dinamiké. Faleminderit!

Z. I Celibashi: Faleminderit! Diskutime t& tjera, pérfaqésuesit e tjeré t&€ partive
politike. Nuk ka? Mirég, faleminderit! Atéherg, lidhur me ¢é&shtjen e paré t& rendit t&
dit€s q& ka t& b&j& me shqyrtimin e kérkesa pér regjistrinq t& disa partive politike si
subjekt zgjedhor, né vlerésim edhe t& ¢faré u relatua nga stafi i KQZ-sg,

vendosim regjistrimin si subjekt zgjedhor té&:
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- Partia Shqipéria Béhet, me kryetar zotin Adriatik Lapaj.

- Partia Nisma Thurje, me kryetar zotin Endrit Shabanin.

- Partia L&vizja Bashké&, me kryetar zotin Arlind Qorrin.

- Partia Shqipéria Béhet, me kryetar zotin Artiatik Lapaj.

- Partia Mundésia, me kryetar zotin Agron Shehaj.

- Partia Demokristiane e Shqipérisé, me kryetar zotin Nard Ndoka.

- Partia L&vizja e Legalitetit, me kryetar zotin Shpétim Axhami.

- Partia Kristian Demokrate e Shqipérisé, me kryetar zotin Dhimitér Muslia.
- Partia Kombétare Konservatore Albania, me kryetar zotin Kujtim Gjuzi.
- Partia Demokratike e Shqipérisé, me kryetar zotin Sali Berisha.

- Partia Aleanca Demokristiane e Shqipérisé, me kryetar z‘otin Zef Bushati.
- Partia Balli Kombétar Demokrat, me kryetar zotin Artur Roshi.

- Partia Bashkimi Demokrat Shqiptar, me kryetar zotin Ylber Valteri.

- Partia Balli Kombétar, me kryetar zotin Adriatik Alimadhi.

- Partia Liris€, me kryetar zotin Ilir Metaj.

- Partia Socialiste e Shqipérisé, me kryetar zotin Edi Rama.

Miré me ké&t& piké t& rendit t& dités pérfunduam.

NE pérgjigje t& cfaré pérfagésuesi i Partisé Demokratike prezantoi, do t& dua t& sqaroj

sa vijon:

Pérsa i pérket regjistrimit t& dokumentit t& identifikimit t& atyre votuesve nga jashté

q€ regjistrohen népérmjet platformés PER, mendoj qé kjo ¢éshtje &shté e garté pasi

Kodi Zgjedhor e ka pércaktuar q& do t& duhesh té& kesh nj& dokument identifikimi

biometrik t&€ I&shuar nga Republika e Shqipérisg, pér t’u regjistruar né platformén

PER pavarésisht faktit nése ky dokument &sht& i vlefshém apo jo. Pasi me

ndryshimet q& ju béné ligjit pér 1&shimin e dokumentave t& identifikimit me aktin

normativ, tashmé ¢do votues nga jashté, i cili edhe pse nuk ka njé dokument
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identifikimi biometrik t& vlefshém ai mund t& regjistrohet dhe mund t& votojé. Nése

nuk zotéron njé dokument identifikimi biometrik, qofté t& vlefshém, apo jo, nuk
mund t€ regjistrohesh né platformén PER dhe rrjedhimisht nuk mund t& votosh. Kjo
&sht€ njé ¢éshtje e ligjit, e zgjidhur késhtu nga ligji. Gjithsecili prej nesh mund t&
keté diskutime dhe piképamje né lidhje me kété zgjidhje ligjore, por kjo &shtg situata.
Né cilésiné e Komisionerit Shtetéror pér Zgjedhjet, rikonfirmoj dhe njé heré g
mungon nj& obligim, pér pozicionin tim si Komisioner, nga Kodi Zgjedhor pér t&
ndérmarr qofté si propozues, apo edhe si miratues akte t& tjera shtesé pérsa i pérket
procesit t&€ regjistrimit. Do t& ishte e udhés q& Kuvendi i Shqipérisé, partité politike
ta kishin adresuar két¢ ¢&shtje. Nuk e adresuan, t& paktén flas pér Komisionerin
Shtetéror, pastaj pér dy organet e tjera drejtuese ato flasin vet. Por, p&ér Komisionerin
Shtetéror nuk ka asnjé detyrim tjetér t& buruar nga Kodi Zgjedhor pér t'u pérfshirg
n€ kété proces. Pérsa i pérket rastit t& nevojés sé& disa votuesve nga jashtg, t& cilét
tashmé jané regjistruar né platformé pér t& ndryshuar adresén, ka nj& ményré q& ne
e kuptojmé t& gjithé, por nuk &shté shumé e pérshtatshme nga piképamja praktike
pér votuesin nga jashté. Ne e kemi marré vendimin, e kemi regjistruar. Do té& thotg
pér ligjin ai &shté regjistruar. Do t& duhet q& pasi t& dalé lista paraprake t& bgjg
kérkesén pér ndryshimin e adresés. Si moment ligjor ky éshfé i vetmi moment. Ne
po shohim si do ta adresojmé kété kérkesé nga piképamja teknike dhe do t& gjejmé
nj€ zgjidhje pér raste t& tilla & t& mos i fusim né njé procés t& rénduar t& shqyrtimit
administrativ t& kétyre kérkesave. Po kéto kérkesa ata t’i paraqesin pérséri népérmjet
PER-it dhe po népérmjet PER-it ta marrin kété miratim, nése do t& jeté rasti pér
ndryshim. Pér ndryshe do t& duhet & t& b&jné nj& kérkesé. Do t& ket& njé shqyrtim
administrativ, por e dimé shumé miré qé& kjo &shté gati si t& mos ja krijosh kéts
mund&si kétyre votuesve. Pra, do t& duhet t& presim datén 4 mars, pér ta bérs kéts

ndryshim dhe besoj q& do ta adresojmé edhe nga piképamja teknike ashtu si do t&
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duhet gé& t& jeté me dobi dhe efigencé pér t& gjitha palét. Faleminderit! Dité t& mbaré!

Céshtje t& tjera nuk kemi? Miré, seanca mbyllet.
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